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Abstract
This thesis deals with the visualization of EEG/ERP signal gained from neuroin-
formatic experiments. Data and metadata gained from these experiments are stored
in the database and the EEG/ERP Portal is its user interface. The visualization is
essential, because the data are stored in special binary non-trasparent format. The-
refore the visualization is a suitable solution, which will provide the online preview
of the recorded brain activity.
The next part of this thesis describes the HTML5 technology that is used to create
the visualization and the reasons why the HTML5 was choosen as well. There is also
HTML5 comparison with other available technologies. Finally, future extensions of
the EEG/ERP visualization are proposed.

Abstrakt
Tato práce pojednává o vizualizačním nástroji pro zobrazení EEG/ERP signálu,
který se získává v rámci natáčení neuroinformatických experimentů. Data a meta-
data získaná z těchto experimentů jsou ukládána v databázi, nad níž běží EEG/ERP
Portál. Samotná data, tedy průběh vln zaznamenaný při experimentu, jsou uložena
v běžně nečitelné binární podobě. Vizualizace tohoto signálu je vhodným řešením,
protože poskytuje online náhled zaznamenané mozkové aktivity.
Část práce je také zaměřena na popis a výběr technologie HTML5, která je použita
pro vytvoření vizualizace. Výběr dokládám srovnáním s jinými dnes dostupnými
technologiemi. Závěrem uvádím některé další možnosti rozšíření současné funkcio-
nality.

Obsah
1 Úvod 2

2 EEG/ERP experiment 3
2.1 Metoda evokovaných potenciálů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Získaná data a metadata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 EEG/ERP Portál 7
3.1 Koncept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4 Specifikace problému 10
4.1 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4.2 Přehled technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.2.1 Adobe Flash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.2.2 SVG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.3 HTML5 a Canvas API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Porovnání technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 HTML5 a Canvas API 20
5.1 Vize a principy HTML5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.1.1 Sémantické elementy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.2 Odstranění zásuvných modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.2 Specifikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3 Podpora webových prohlížečů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.4 Canvas API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.4.1 Podpora Canvas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.4.2 Práce s rozhraním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6 Vizualizace EEG/ERP signálu 28
6.1 Knihovna pro načítání signálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.2 Kontrola podpory prohlížeče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.3 Proces vizualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
6.4 Možnosti rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

7 Závěr 35

A Porovnání kódu SVG animace pomocí JavaScriptu a SMIL s Canvas
API 41

B Ukázka hlavičkového souboru VHDR 44

C Ukázka souboru s markery VMRK 46

1

Úvod

1 Úvod

V této práci jsem se snažila najít optimální řešení pro vizualizaci EEG/ERP sig-
nálu, který se získává z neuroinformatických experimentů prováděných v laboratoři
spadající pod Katedru výpočetní techniky a informatiky (dále jen KIV) Fakulty apli-
kovaných věd Západočeské univerzity v Plzni. Výsledná data jsou uložena v binární
podobě v souboru s příponou eeg a pro přehrání signálu je potřeba desktopová apli-
kace.1 Pro rychlý náhled je takový přístup nepraktický a zdlouhavý, protože uživa-
tel musí věnovat čas stažení binárního souboru se záznamem experimentu, spuštění
aplikace na svém počítači a otevření souboru, přičemž pomíjím založení projektu
pro daný experiment a podobné podružné kroky. Vzhledem k dnešním dostupným
technologiím se nabízí očividná možnost, a to poskytnout uživateli prostředek pro
online přehrávání zaznamenaného signálu přímo v rámci EEG/ERP Portálu, tedy
ve webovém prohlížeči.

Současné trendy na poli vývoje webu vedou k co největší uživatelské přívětivosti,
celkové přehlednosti a logickému uspořádání a především k interaktivitě, pokud je
v daném případě žadoucí. EEG/ERP Portál tímto případem je, protože funguje jako
úložiště pro data, jejichž sdílení by mělo být v rámci vědeckých skupin co nejjed-
nodušší. Navíc pojem interaktivita nutně neznamená spoustu appletů či robustní
aplikaci ve Flashi. Jedním z nadějných nástupců je HTML5 a právě na jeho kom-
ponentě Canvas je ve spojení s JavaScriptem a frameworkem jQuery postavena celá
vizualizace.

V následujících kapitolách je popsán EEG/ERP Portál a jeho využití v rámci neu-
roinformatického výzkumu na světové úrovni. Další blok je věnován čistě popisu
HTML5, jeho přednostem, ale i nedostatkům. Zde se také dostanu k podrobným
informacím o komponentě Canvas, jak z hlediska specifikace dle W3C, tak z po-
hledu praktického použití. Poslední do pořadí nikoliv však do významu je sekce
věnovaná samotné vizualizaci EEG/ERP signálu, kde je naznačena struktura dat,
proces načtení a konečně jejich vizualizace.

1Konkrétně v našem případě se jedná o Brain Vision Analyzer.

2

EEG/ERP experiment

2 EEG/ERP experiment

Na KIV Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni funguje výzkumný
tým neuroinformatiků. Data potřebná pro jejich výzkum se získávají v rámci EE-
G/ERP experimentů, při nichž je subjekt měřen podle konkrétního scénáře. Ex-
perimenty jsou založeny na elektroencefalografii (EEG) a na metodě evokovaných
potenciálů (ERP2).

Obrázek 1: Ilustrativní ukázka EEG signálu.

2.1 Metoda evokovaných potenciálů

Měření EEG má vedle nízkých nákladů a neinvazivnosti také své nevýhody. Jednou
z nich je fakt, že výsledkem měření je sumace řádově stovek různých neurálních

2Zkratka ERP bývá v literatuře interpretována dvěma způsoby - Event-Related Potential nebo
Evoked Response Potential.
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2.2 Získaná data a metadata

signálů. Výsledný encefalogram obsahuje také artefakty3 způsobené např. mrknutím,
svalovým záškubem nebo polknutím, které u subjektu nelze uspokojivě eliminovat.
Druhý problém je ten, že EEG snímá mozkovou aktivitu elektrodami přiloženými
na skalpu a průchod signálu lebkou snižuje jeho amplitudu řádově na mikrovolty.

Obrázek 2: Ukázka ERP vlny.

Jedním ze způsobů jak určit konkrétní nervovou odezvu vyvolanou smyslovým nebo
motorickým stimulem je metoda evokovaných potenciálů. Reakce subjektu na vnější
podnět se projeví změnou elektrické aktivity nervového systému. Vzhledem k měře-
nému EEG je amplituda evokovaného potenciálu výrazně menší, proto je pro spoleh-
livější detekci odezvy stimul v průběhu měření opakován, aby byl nepříznivý poměr
signál:šum eliminován dostatečným počtem vzorků. Mnohonásobné zaregistrování
odpovědi na podnět zajistí dostatečný počet epoch, tedy oblastí kolem předpoklá-
daného výskytu potenciálu, pro zprůměrování. Do průměru se nepočítají epochy
s artefakty, protože jejich amplituda může být až stokrát větší oproti potenciálu
a přítomnost artefaktů ve vzorku by tak zkreslila průběh vlny evokovaného poten-

[…]


VML Vector Markup Language - zastaralý jazyk na bázi XML, dříve používaný
pro reprezentaci vektorové grafiky na webu.

W3C World Wide Web Consortium - mezinárodní konsorcium pro vývoj a stan-
dardizaci prostředků WWW.

WHATWG Web Hypertext Application Technology Working Group - organizace
založená v roce 2004 spolupracující s tvůrci prohlížečů a dalšími zainteresova-
nými stranami.

WWW World Wide Web - obecně vžité označení pro internetovou aplikaci (nej-
častěji na bázi protokolu HTTP). Obvykle se dále nerozslišuje podle použité
technologie nebo architektury aplikace.

XML Extensible Markup Language - značkovací jazyk vyvinutý a standardizovaný
W3C konsorciem.
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A Porovnání kódu SVG animace pomocí JavaScriptu
a SMIL s Canvas API

Na Obrázku 16 je naznačen průběh jednoduché animace elipsy, kdy se v nekonečné
smyčce postupně mění délka hlavní osy. Porovnání kódu této animace zapsané po-
mocí jazyka SMIL a podruhé JavaScriptem je k dispozici níže.

1. 2. 3.

Obrázek 16: Příklad animace elipsy: 1-výchozí stav; 2-polovina animačního intervalu;
3-konečný stav.
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B Ukázka hlavičkového souboru VHDR

Brain Vis ion Data Exchange Header F i l e Vers ion 1 .0
; Data c rea ted by the Vis ion Recorder

[Common In f o s ]
Codepage=UTF−8
DataFi le=bo01 . eeg
MarkerFi le=bo01 . vmrk
DataFormat=BINARY
; Data o r i e n t a t i o n : MULTIPLEXED=ch1 , pt1 , ch2 , pt1 . . .
DataOrientat ion=MULTIPLEXED
NumberOfChannels=21
; Sampling i n t e r v a l in microseconds
Sampl ingInterva l=1000

[ Binary I n f o s ]
BinaryFormat=INT_16

[ Channel I n f o s ]
; Each en t r y : Ch<Channel number>=<Name> ,<Reference channel name>

,
; <Reso lut ion in " Unit "> ,<Unit> , Future ex t en s i on s . .
; F i e l d s are de l im i t ed by commas , some f i e l d s might be omitted (

empty ) .
; Commas in channel names are coded as " \1 " .
Ch1=Fp1 , , 0 . 1 ,uV
Ch2=Fp2 , , 0 . 1 ,uV
Ch3=F3 , , 0 . 1 ,uV
Ch4=F4 , , 0 . 1 ,uV
Ch5=C3 , , 0 . 1 ,uV
Ch6=C4 , , 0 . 1 ,uV
Ch7=P3 , , 0 . 1 ,uV
Ch8=P4 , , 0 . 1 ,uV

[Comment ]

A m p l i f i e r S e t u p
============================
Number o f channe l s : 21
Sampling Rate [Hz ] : 1000
Sampling I n t e r v a l [ uS ] : 1000

Channels
−−−−−−−−
# Name Phys . Chn . Reso lut ion / Unit Low Cutof f [ s ]

High Cutof f [ Hz ] Notch [Hz ]
1 Fp1 1 0 .1 uV 10

1000 Off

2 Fp2 2 0 .1 uV 10
1000 Off

3 F3 3 0 .1 uV 10
1000 Off

4 F4 4 0 .1 uV 10
1000 Off

5 C3 5 0 .1 uV 10
1000 Off

6 C4 6 0 .1 uV 10
1000 Off

7 P3 7 0 .1 uV 10
1000 Off

8 P4 8 0 .1 uV 10
1000 Off

S o f t w a r e F i l t e r s
==============================
# Low Cutof f [ s ] High Cutof f [ Hz ] Notch [Hz ]
1 Off 45 Off
2 Off 45 Off
3 Off 45 Off
4 Off 45 Off

Impedance [kOhm] at 10 : 2 5 : 3 1 :
Fp1: Out o f Range !
Fp2: Out o f Range !
F3: Out o f Range !
F4: Out o f Range !
C3: Out o f Range !
C4: Out o f Range !
P3: 1
P4: 2

C Ukázka souboru s markery VMRK

Brain Vis ion Data Exchange Marker F i l e , Vers ion 1 .0

[Common In f o s ]
Codepage=UTF−8
DataFi le=bo01 . eeg

[ Marker I n f o s ]
; Each en t r y : Mk<Marker number>=<Type> ,<Desc r ip t i on> ,<Pos i t i on

in data po in t s> ,
; <S i z e in data po in t s> , <Channel number (0 = marker i s r e l a t e d

to a l l channe l s )>
; F i e l d s are de l im i t ed by commas , some f i e l d s might be omitted (

empty ) .
; Commas in type or d e s c r i p t i o n text are coded as " \1 " .
Mk1=New Segment , ,1 ,1 ,0 ,20080401110334996621
Mk2=Jedna , J 1 ,2278 ,1 ,0
Mk3=Nula ,N 1 ,3776 ,1 ,0
Mk4=Jedna , J 1 ,5275 ,1 ,0
Mk5=Nula ,N 1 ,6777 ,1 ,0
Mk6=Jedna , J 1 ,8279 ,1 ,0
Mk7=Jedna , J 1 ,9781 ,1 ,0
Mk8=Jedna , J 1 ,11283 ,1 ,0
Mk9=Jedna , J 1 ,12786 ,1 ,0
Mk10=Jedna , J 1 ,14288 ,1 ,0
Mk11=Nula ,N 1 ,15790 ,1 ,0
Mk12=Jedna , J 1 ,17292 ,1 ,0
Mk13=Jedna , J 1 ,18794 ,1 ,0
Mk14=Jedna , J 1 ,20297 ,1 ,0
Mk15=Jedna , J 1 ,21799 ,1 ,0
Mk16=Jedna , J 1 ,23301 ,1 ,0