# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Lucie Koloušková

## Vizualizace EEG/ERP Signálu v EEG/ERP Portálu

### 1. Informace k zadání

Bakalářská práce se zabývá vývojem vizualizačního nástroje pro zobrazení EEG/ERP signálu, který je získáván v průběhu EEG/ERP experimentů. Práce zkoumá jednotlivé možnosti vizualizace signálu ve webové aplikaci s ohledem na dostupné technologie, jejich podporu v internetových prohlížečích či výkon. Výsledkem práce je modul EEG/ERP Portálu vyvíjeném na KIV, který umožňuje vizualizovat uložené experimenty.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Studentka se účastnila pravidelných schůzek, na kterých aktivně řešila zadanou problematiku. Technologie a implementaci zvládla zcela samostatně.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Práce splňuje všechny body zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

Práce má odpovídající rozsah, je členěna do vhodně strukturovaných kapitol. Obsahuje taktéž přílohu včetně seznamu zkratk, obrázků a tabulek, což usnadňuje čtenáři dekódování textu. Práci bych vytknul snad jen místy beletristický styl psaní, který není úplně vhodný do technického textu.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 30 bodů (max. 35 bodů)

Dodané řešení je funkční, plně integrované v EEG/ERP Portálu. Uživatel má možnost volit jednotlivé kanály, ze kterých chce signál vizualizovat. Vizualizaci může pozastavovat, zrychlovat, zpomalovat, či uložit na disk ve formě obrazového výstupu. Větší přehlednosti by jistě přispělo použití rastrové mřížky. Také hodnoty napětí jsou obtížně odečitatelné.

### 6. Otázky k obhajobě

1. V kapitole 5.3 zmiňujete, že nejvýznamnější změnou v prohlížečích poslední doby je evoluce jádra JavaScriptu/ECMAScriptu. Můžete vymezit vztah mezi JavaScriptem a ECMAScriptem?

2. Na obrázku 9. je patrné, že při velkém počtu vykreslovaných částic začíná Canvas API ztrácet výkonnost v porovnání s Adobe Flashem. Dá se vysvětlit čím je to způsobeno?

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 90 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 9.8.2012

Ing. Petr Ježek
KIV